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(본예산)

자유중학교



자유중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 3,220,038,000

제1조 2022학년도 자유중학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각     

         3,220,038,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당없음" 으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비

         는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영

         한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 

         경우 학교운영위원회 자문 및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 제수당 

         2. 교육공무직원 인건비

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 자유중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 6,043,459 6,485,308 3,220,038 -2,823,421 -46.7 -3,265,270 -50.3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 2,672,784 83

학생복지/교육격차 해소 109,961 3.4

기본적 교육활동 166,475 5.1

선택적 교육활동 47,460 1.4

교육활동 지원 68,292 2.1

학교 일반운영 152,066 4.7

학교 재무활동 3,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,131,773 97.2

이전수입 기타이전수입 700 0

자체수입 학부모부담수입 84,265 2.6

자체수입 행정활동수입 1,300 0

기타수입 전년도이월금 2,000 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,132,473 5,959,469 -2,826,996

1.지방교육행정기관이전수입 3,131,773 5,958,569 -2,826,796

1.교육비특별회계전입금수입 3,131,773 5,958,569 -2,826,796

1.사립학교보조금수입 3,131,773 5,958,569 -2,826,796

1.인건비재정결함보조금 2,656,841 2,575,825 81,016
사립학교인건비재정결함보조금 : 

2,656,841,000원 * 1교 =
2,656,841,000

2.운영비재정결함보조금 474,932 407,800 67,132
사립학교운영비재정결함보조금 : 474,932,000

원 * 1교 =
474,932,000

3.목적사업비보조금 0 2,974,944 -2,974,944

2.기타이전수입 700 900 -200

1.사학법인이전수입 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0 건강보험법정부담금 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공이전수입 200 400 -200

1.기타공공지원금 200 400 -200

1.기타공공지원금 200 400 -200 교육실습생 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.자체수입 85,565 78,190 7,375

1.학부모부담수입 84,265 76,890 7,375

1.수익자부담수입 84,265 76,890 7,375

1.급식비 40,340 47,434 -7,094

1.급식비 25,580 33,904 -8,324 영어캠프참여학생급식비 : 4,000원*130명*4식= 2,080,000

교직원급식비 : 4,000원*20식*11월*25명= 22,000,000

학생급식비 : 150,000원*10월*1명= 1,500,000

2.우유급식비 14,760 13,530 1,230 급식용우유 : 410원*180명*20일*10월= 14,760,000

2.현장체험학습비 37,925 24,416 13,509

1.현장체험학습비 37,925 24,416 13,509 숙박비 : 20,000원*120명*2박= 4,800,000

식비및간식 : 9,000원*120명*7식+5,000원= 7,565,000

차량임차료 : 800,000원*5대*3일= 12,000,000

체험및입장료 : 51,000원*120명 = 6,120,000

2학년 진로현장체험 차량임차료 : 500,000원*5

대=
2,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2학년 진로현장체험 입장료 : 19,000원*130명

*2회=
4,940,000

3.졸업앨범비 6,000 5,040 960

1.졸업앨범비 6,000 5,040 960 졸업앨범제작 : 50,000원*120명*1회= 6,000,000

2.행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 900 1,000 -100

1.이자수입 900 1,000 -100 이자수입 : 225,000원*4회= 900,000

2.기타행정활동수입 400 300 100

1.기타행정활동수입 400 300 100 기타행정활동수입 : 400,000원*1식= 400,000

3.기타수입 2,000 5,800 -3,800

1.전년도이월금 2,000 5,800 -3,800

1.순세계잉여금 2,000 5,800 -3,800

1.순세계잉여금 2,000 5,800 -3,800

1.순세계잉여금 2,000 5,800 -3,800 순세계잉여금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

세입합계 3,220,038 6,043,459 -2,823,421
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,672,784 2,594,845 77,939

1.교직원보수 2,372,668 2,312,277 60,391

1.사립학교 교원보수 2,137,094 2,070,505 66,589

1.기본급 1,417,321 1,366,332 50,989

1.봉급 1,417,321 1,366,332 50,989 봉급 : 5,135,220원*12월*23명= 1,417,321,000

2.정액수당 583,002 561,085 21,917

1.정근수당 149,211 142,533 6,678 정근수당 : 2,547,210원*2회*23명= 117,172,000

정근수당가산금 : 93,910원*12월*23명= 25,920,000

정근수당추가가산금 : 22,170원*12월*23명

=
6,119,000

2.성과상여금 91,916 87,813 4,103 성과상여금 : 3,996,320원*1회*23명= 91,916,000

3.가족수당 14,880 16,896 -2,016 가족수당 : 53,910원*12월*23명= 14,880,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 40,000원*12월*2명= 960,000

5.교직수당 69,000 63,000 6,000 교직수당 : 250,000원*12월*23명= 69,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 1,200 1,200
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*12

월*4명=
2,400,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 5,880 2,520 보직교사수당 : 70,000원*12월*10명= 8,400,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 18,720 18,720 0 담임수당 : 130,000원*12월*12명= 18,720,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*12월*1명= 360,000

10.시간외근무수당 32,502 43,912 -11,410 정액분 : 118,580원*11월*23명= 30,001,000

초과분 : 41,670원*12월*5명= 2,501,000

11.관리업무수당 5,227 5,040 187 관리업무수당 : 435,570원*12월*1명= 5,227,000

12.정액급식비 38,640 35,280 3,360 정액급식비 : 140,000원*12월*23명= 38,640,000

13.명절휴가비 142,986 131,691 11,295 명절휴가비 : 3,108,380원*2회*23명= 142,986,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 325,000원*12월*2명= 7,800,000

3.부담금 136,771 143,088 -6,317

1.교직원법정부담금 136,771 143,088 -6,317 연금부담금 : 310,660원*12월*23명= 85,743,000

건강보험부담금 : 160,900원*12월*23명= 44,409,000

재해보상부담금 : 23,980원*12월*23명= 6,619,000

2.사립학교 직원보수 235,574 241,772 -6,198
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 131,311 133,632 -2,321

1.봉급 131,311 133,632 -2,321 봉급 : 2,735,640원*12월*4명= 131,311,000

2.정액수당 78,439 82,388 -3,949

1.정근수당 13,805 14,144 -339 정근수당 : 1,350,510원*2회*4명= 10,805,000

정근수당가산금 : 62,500원*12월*4명= 3,000,000

2.성과상여금 12,887 12,548 339 성과상여금 : 3,221,750원*1회*4명= 12,887,000

3.대우공무원수당 1,262 0 1,262 대우공무원수당 : 105,160원*12월*1명= 1,262,000

4.가족수당 3,960 4,320 -360 가족수당 : 82,500원*12월*4명= 3,960,000

5.시간외근무수당 13,073 15,816 -2,743 정액분 : 102,000원*12월*4명= 4,896,000

초과분 : 170,350원*12월*4명= 8,177,000

6.정액급식비 6,720 6,720 0 정액급식비 : 140,000원*12월*4명= 6,720,000

7.명절휴가비 13,267 13,600 -333 명절휴가비 : 1,658,330원*2회*4명= 13,267,000

8.연가보상비 4,465 6,600 -2,135 연가보상비 : 1,116,010원*1회*4명= 4,465,000

9.특수직무수당 1,440 1,440 0 특수직무수당 : 30,000원*12월*4명= 1,440,000

10.직급보조비 7,560 7,200 360 직급보조비 : 157,500원*12월*4명= 7,560,000

3.부담금 25,824 25,752 72

1.교직원법정부담금 25,824 25,752 72 연금부담금 : 359,920원*12월*4명= 17,277,000

건강보험부담금 : 161,700원*12월*4명= 7,762,000

재해보상부담금 : 16,340원*12월*4명= 785,000

2.기타 교직원보수 284,173 263,548 20,625

1.교직원대체인건비 263,653 244,588 19,065

1.교원대체인건비 263,653 244,588 19,065

1.정근수당 10,537 7,930 2,607 정근수당 : 861,650원*2회*5명= 8,617,000

정근수당가산금 : 32,000원*12월*5명= 1,920,000

2.가족수당 960 0 960 가족수당 : 16,000원*12월*5명= 960,000

3.교직수당 15,000 15,000 0 교직수당 : 250,000원*12월*5명= 15,000,000

4.교직수당가산금3(특수업무수당) 840 840 0 특수교사수당 : 70,000원*12월*1명= 840,000

5.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 3,120 3,120 교직수당가산금4 : 130,000원*12월*4명= 6,240,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.시간외근무수당 6,001 9,108 -3,107 시간외정액분 : 100,000원*11월*5명= 5,500,000

시간외초과분 : 41,670원*12월*1명= 501,000

7.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140,000원*12월*5명= 8,400,000

8.명절휴가비 16,143 11,050 5,093 명절휴가비 : 1,614,210원*2회*5명= 16,143,000

9.기간제교원인건비 177,406 173,000 4,406 본봉 : 2,672,600원*12월*5명= 160,356,000

퇴직적립금 : 3,410,000원*1회*5명= 17,050,000

10.기간제교원법정부담금 22,126 16,140 5,986 국민연금 : 159,490원*12월*5명= 9,570,000

건강보험 : 141,550원*12월*5명= 8,493,000

고용보험 : 39,810원*12월*5명= 2,389,000

산재보험 : 27,890원*12월*5명= 1,674,000

2.기타수당 20,520 18,960 1,560

1.교원연구비 20,520 18,960 1,560

1.기타수당 20,520 18,960 1,560 연구비교원 : 60,000원*12월*23명= 16,560,000

연구비기간제 : 66,000원*12월*5명= 3,960,000

3.교직원 복지 및 역량강화 15,943 19,020 -3,077

1.교직원역량강화 11,785 16,000 -4,215

1.직무연수 8,150 12,400 -4,250

1.일반수용비 7,750 12,000 -4,250 교육경비 : 250,000원*31명*1회= 7,750,000

2.여비 400 400 0 여비 : 40,000원*5명*2회= 400,000

2.자율연수 3,635 3,600 35

1.일반수용비 1,820 1,800 20
교직원워크숍차량임차료 : 700,000원*1대

*1회 =
700,000

교직원워크숍운영비 : 50,000원*10종*1회 

=
500,000

워크숍체험비 : 20,000원*31명*1일 = 620,000

2.일반업무추진비 1,815 1,800 15
교직원워크숍식비및간식비 : 11,000원*33

명*5일 =
1,815,000

3.교육과정워크숍운영지원비 0 0 0

2.교직원복지 4,158 3,020 1,138

1.퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 행사용품구입 : 100,000원*1명*2회= 200,000

정지연 2022년 02월 11일 10시 06분 05초 8 전라북도교육청 자유중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원문화행사 1,128 1,420 -292

1.교직원복지비 600 700 -100 차량임차등 : 600,000원*1회= 600,000

2.일반업무추진비 528 720 -192 다과, 식사등 : 8,000원*33명*2회= 528,000

3.교직원맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
교무실무사맞춤형복지비 : 550,000원*1회

*1명=
550,000

4.교직원복지비 2,280 1,600 680

1.교직원복지비 1,520 1,600 -80 피복비 : 100,000원*2개*3명*2회= 1,200,000

특근매식비 : 8,000원*4명*10월= 320,000

2.일반업무추진비 760 0 760 직원회 : 20,000원*5명*2회= 200,000

교사회 : 20,000원*28명*1회= 560,000

2.학생복지/교육격차 해소 109,961 114,445 -4,484

1.급식 관리 40,800 48,070 -7,270

1.학교급식운영 40,800 48,070 -7,270

1.우유급식비 14,760 13,530 1,230

1.우유급식비 14,760 13,530 1,230 급식용우유대금 : 410원*180명*20일*10월= 14,760,000

2.위탁급식비 2,540 2,540 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0 음식물처리비 : 12,700원*20개*10월= 2,540,000

3.비조리교급식비 23,500 32,000 -8,500

1.전출금 23,500 32,000 -8,500
교직원급식비 전출 : 4000원*20식*11월*25

명=
22,000,000

학생급식비 전출 : 150000원*10월*1명= 1,500,000

2.보건관리 29,643 24,018 5,625

1.학생및교직원보건안전관리 7,755 7,070 685

1.응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0 부상학생후송비 및 치료비 : 40,000원*2회 80,000

2.학생건강검사 4,175 3,990 185

1.학생복지비 4,175 3,990 185 1학년건강검진 : 30,000원*130명*1회= 3,900,000

2,3학년소변검사 : 1,100원*250명*1회= 275,000

3.보건실운영 3,500 3,000 500
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1.일반수용비 900 900 0 운영비 : 300,000원*3회= 900,000

2.운영수당 800 800 0 강사료 : 400,000원*1명*2회 800,000

3.학생복지비 1,200 900 300 약품구입비 : 30,000원*30종*1회= 900,000

의료용소모품 : 50,000원*1종*2회= 100,000

침구세탁비 : 10,000원*5개*4회= 200,000

4.비품구입비 600 400 200 보건실기구확충 : 200,000원*3종*1회= 600,000

4.방역도우미 인건비 0 0 0

5.흡연예방교육운영비 0 0 0

6.여학생 위생용품 지원금 0 0 0

7.생명지킴마음건강운영비 0 0 0

8.방역도우미 인건비(국고) 0 0 0

2.학교환경위생관리 21,888 16,948 4,940

1.먹는물관리 5,308 3,508 1,800

1.일반수용비 5,308 3,508 1,800 정수기유지보수 : 33,200원*8대*12월= 3,188,000

수질검사료 : 10,000원*8대*4분기= 320,000

저수조청소 : 900,000원*2회= 1,800,000

2.공기질측정 8,880 8,880 0

1.일반수용비 8,880 8,880 0 공기질측정수수료 : 440,000원*2회 = 880,000

공기청정기운영비 : 27,586원*29대*10월= 8,000,000

3.방역관리 7,700 4,560 3,140

1.일반수용비 3,420 4,560 -1,140
교사내 소독(경상운영비) : 380,000원*4회

=
1,520,000

교사내 소독(운영비) : 380,000원*5회= 1,900,000

2.교육운영비 4,280 0 4,280 방역물품구입 : 133,750원*16반*2회= 4,280,000

4.코로나19 학교방역비(목적사업) 0 0 0

3.교육격차 해소 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.교육복지우선 0 0 0

4.학생복지 39,518 42,357 -2,839
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1.학생복지운영 39,518 42,357 -2,839

1.졸업앨범제작 6,000 5,040 960

1.교육운영비 6,000 5,040 960 졸업앨범제작비 : 120명*50,000원*1회= 6,000,000

2.학생교과서구입 32,868 31,042 1,826

1.교육운영비 32,868 31,042 1,826 학생교과서구입 : 91,300원*360명*1회= 32,868,000

3.학생증제작 650 675 -25

1.학생복지비 650 675 -25 학생증제작 : 5,000원*130장*1회= 650,000

4.학생교복구입 0 0 0

5.학생복지비 0 5,600 -5,600

1.학생복지비 0 5,600 -5,600

6.학생도서(책꾸러미)지원사업 0 0 0

3.기본적 교육활동 166,475 126,879 39,596

1.교과 활동 52,692 59,573 -6,881

1.교과활동지원 4,402 6,444 -2,042

1.학습준비물구입 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.교사용교과서(지도서)구입 916 1,664 -748

1.교육운영비 916 1,664 -748
교사용 교과서 및 지도서 구입 : 70,400원

*13명*1회=
916,000

3.보결수업관리 280 1,000 -720

1.운영수당 280 1,000 -720 보결수당 : 10,000원*28명*1시간= 280,000

4.기초학력지도 2,790 1,380 1,410

1.운영수당 2,400 1,200 1,200 강사료 : 30,000원*20시간*4회= 2,400,000

2.교육운영비 390 180 210 교육용소모품 : 30,000원*5종*1회= 150,000

기초학력학생간식비 : 3,000원*40명*2회= 240,000

5.교과협의회운영 416 400 16

1.일반업무추진비 416 400 16 교과협의회식대,다과 : 8,000원*26명*2회= 416,000

6.맞춤형학습지원학교 운영 0 0 0

7.e학습터 모델학급 운영비 0 0 0
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2.사회 교과활동 200 250 -50

1.교과운영 200 250 -50

1.교육운영비 200 0 200
사회과 소모품 구입비 : 50,000원*4종*1회

=
200,000

2.학습준비물 0 250 -250

3.수학 교과활동 1,300 1,000 300

1.교과운영 1,300 1,000 300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 교재구입 : 50,000원*3종*2회 300,000

교구구입 : 5,000원*100명*2회 1,000,000

2.학습준비물 0 360 -360

3.비품구입비 0 640 -640

4.과학 교과활동 10,430 11,710 -1,280

1.교과운영 9,092 9,610 -518

1.교육운영비 4,340 4,610 -270 기술가정실습비용 : 5,000원*360명*1회= 1,800,000

과학안전장비구입비 : 770,000원*1종*2회= 1,540,000

기후변화교육 운영지원비 : 100,000원*10

회=
1,000,000

2.비품구입비 4,752 5,000 -248 과학교구구입비 : 198,000원*12종*2회= 4,752,000

2.학습준비물지원 1,338 2,100 -762

1.학습준비물 1,338 2,100 -762 과학실험재료비 : 1,760원*380명*2회= 1,338,000

5.체육 교과활동 7,550 9,325 -1,775

1.교과운영 7,550 6,325 1,225

1.교육운영비 7,550 6,325 1,225 교육용소모품 : 50,000원*20종*1회 1,000,000

수영장입장료 : 1,000원*130명*15회= 1,950,000

수영차량임차료 : 220,000원*3일*5주= 3,300,000

체육활동 소모품 : 200,000원*5개*1회= 1,000,000

팝스용품 : 50,000*6개*1회= 300,000

2.스포츠강사인건비 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 3,000 -3,000

6.예술 교과활동 5,080 8,900 -3,820
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1.교과운영 5,080 8,900 -3,820

1.일반수용비 300 1,150 -850 음악과사무용품구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

2.교육운영비 4,780 5,750 -970
미술과 학생 소모품 구입 : 10,000원*380

명*1회
3,800,000

피아노조율 : 170,000원*2대*2회= 680,000

음악과 교육용 소모품 : 10,000원*30개*1

회=
300,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000

7.외국어 교과활동 15,760 15,474 286

1.교과운영 15,760 15,474 286

1.일반수용비 500 500 0
영어캠프 사무용품비 : 50,000원*10종*1회

=
500,000

2.교육운영비 15,260 14,974 286 영어캠프 현수막 : 100,000원*2종*1회= 200,000

영어캠프 교재구입비 : 6,000원*130명*1회

=
780,000

영어캠프 수료증인쇄비 : 3,000원*130명*1

회=
390,000

영어캠프 학생명찰구입비 : 1,000원*130명

=
130,000

영어캠프 지역문화체험비 : 50,000원*14명

*1회=
700,000

영어캠프 강사숙식비 : 8,000원*14명*40식

=
4,480,000

영어캠프 해외문화체험비 : 2,000,000원*3

명=
6,000,000

영어캠프 학생급식비 : 4,000원*130명*4식

=
2,080,000

영어과 교육용 학습준비물 구입 : 50,000

원*10종*1회=
500,000

8.선택 교과활동 500 0 500

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
생활중국어 학습운영비 : 5,000원*50명*2

회=
500,000

9.특수교육교과활동 6,470 6,470 0

1.교과운영 6,470 6,470 0

1.일반수용비 0 400 -400

2.운영수당 0 1,920 -1,920

3.교육운영비 4,470 4,150 320
장애인식개선교육 운영비 : 2,500원*100명

*2회=
500,000

현장체험학습비 : 20,000원*6명*8회= 960,000

직업체험 프로그램 참여비 : 30,000원*6명

*6회=
1,080,000

정지연 2022년 02월 11일 10시 06분 05초 13 전라북도교육청 자유중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학급운영비 : 125,000원*2회= 250,000

교육용 교구 및 교재 구입비 : 22000원*10

종*4회=
880,000

학급운영물품 구입비 : 20,000원*20종*2회

=
800,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입비 : 2,000,000원*1종*1회= 2,000,000

10.정보교과활동 1,000 0 1,000

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 정보교과 수업 물품 : 20,000원*50개*1종= 1,000,000

2.창의적 체험활동 90,583 49,426 41,157

1.자율활동 19,448 13,600 5,848

1.학생회활동지원 3,250 2,950 300

1.학생복지비 3,250 2,950 300
학생회장선거및운영 : 100,000원*4후보*1

회=
400,000

학생회운영 : 570,000원*5회= 2,850,000

2.학급교육활동경비 4,500 4,200 300

1.교육운영비 4,500 4,200 300
학급교육활동경비 : 300,000원*15학급*1회

=
4,500,000

3.과학경연대회 950 1,000 -50

1.교육운영비 950 1,000 -50
과학경연대회 준비물 : 2,500원*380명*1회

=
950,000

4.실기대회 1,210 1,100 110

1.교육운영비 1,210 1,100 110 체육대회출전참가비 : 200,000*2회= 400,000

과학경진대회 참가 : 30,000원*7명*1회= 210,000

미술대회참가비 : 30,000원*20명*1회 600,000

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
체육대회시상품(행사 용품비) : 500,000원

*4학급*1회=
2,000,000

6.학교특색사업 0 2,350 -2,350

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.일반업무추진비 0 350 -350

7.남녀공학전환인센티브 0 0 0

8.리더인미발표회 2,450 0 2,450

1.교육운영비 2,000 0 2,000
리더십데이 운영비 : 67,000원*15학급*1회

-5,000원=
1,000,000
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리더십데이 음향 및 조명 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.일반업무추진비 450 0 450
리더십데이 다과 구입비 : 3,000원*150명

*1회=
450,000

9.해설이있는음악회 5,088 0 5,088

1.일반수용비 438 0 438 팜플렛제작 : 219,000원*2종*1회= 438,000

2.교육운영비 4,650 0 4,650 장비대여 : 1,480,000원*3종*1회= 4,440,000

학생간식 : 3,000원*70명*1회= 210,000

2.현장체험학습활동 40,475 26,466 14,009

1.수학여행 33,035 26,466 6,569

1.여비 2,100 1,600 500 여비 : 70,000원*10명*3일= 2,100,000

2.교육운영비 30,935 24,866 6,069 체험학습보고서시상 : 15,000원*30명 = 450,000

숙박비 : 20,000원*120명*2박= 4,800,000

차량임차료 : 800,000원*5대*3일= 12,000,000

입장료 : 51,000원*120명= 6,120,000

식비및간식 : 9,000원*120명*7식+5,000= 7,565,000

2.현장학습 7,440 0 7,440

1.교육운영비 7,440 0 7,440 차량임차료 : 500,000원*5대 2,500,000

입장료 : 19,000원 *130명*2회 4,940,000

3.허클베리핀프로그램 운영비 0 0 0

4.자율선택과제운영비 0 0 0

3.동아리활동 2,160 2,060 100

1.동아리활동 2,160 2,060 100

1.운영수당 240 240 0 과학동산 강사료 : 30,000원*4시간*2회= 240,000

2.교육운영비 920 920 0 과학동산 운영비 : 15,000원*20명*2회= 600,000

과학동산참여 학생 식비 : 8,000원*20명*2

회=
320,000

3.학생복지비 1,000 900 100
학생 동아리활동 지원 : 50,000원*20동아

리*1회=
1,000,000

4.진로활동 28,500 7,300 21,200

1.자기이해활동 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
성격유형검사 검사비 : 7,000원*120명*1회

=
840,000
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2.진로계획활동 4,160 4,000 160

1.운영수당 1,980 0 1,980
학력증진운영 강사비 : 30,000원*3명*22시

간=
1,980,000

2.교육운영비 2,180 4,000 -1,820
학력증진 진로 상담비 : 8000원*119명*2회

+276,000원=
2,180,000

3.진로체험활동 6,000 3,300 2,700

1.교육운영비 6,000 3,300 2,700
진로체험활동차량임차료(자율선택) : 

350000원*5대=
1,750,000

진로체험비(자율선택) : 35,000원*120명*1

회=
4,200,000

간식비(자율선택) : 50,000원*1회= 50,000

4.허클베리핀 진로탐험대 17,500 0 17,500

1.교육운영비 17,500 0 17,500 차량비 : 650,000원*5대*2회= 6,500,000

숙박비 : 38,000원*110명*1회 4,180,000

체험활동 : 30,000원*110명*1회= 3,300,000

식비 : 8,000원*110명*4회= 3,520,000

3.자유학기(년) 활동 23,200 17,880 5,320

1.자유학기(년)제활동 23,200 17,880 5,320

1.진로탐색활동 9,212 7,700 1,512

1.교육운영비 9,212 7,700 1,512 진로체험비 : 16,000원*126명*2회+8,000= 4,040,000

체험활동 식비 및 간식비 : 11,000원*126

명*2회=
2,772,000

차량임차료 : 600,000원*4대*1회= 2,400,000

2.주제선택활동 3,000 500 2,500

1.교육운영비 3,000 500 2,500
주제선택활동 학습재료구입 : 100,000원*5

학급*2회=
1,000,000

주제통합수업 운영비 : 80,000원*5학급*5

회=
2,000,000

3.예술,체육활동 8,988 5,600 3,388

1.운영수당 8,000 5,100 2,900
예술체육활동 강사비 : 40,000원*5학급명

*40회=
8,000,000

2.교육운영비 988 500 488
예술체육활동 수업재료 구입 : 247,000원

*4종*1회=
988,000

4.동아리활동 350 4,080 -3,730

1.운영수당 0 1,020 -1,020

2.교육운영비 350 3,060 -2,710
자유학년동아리 운영비 : 50,000원*7개동

아리*1회=
350,000

5.교과수업개선활동 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
교과별 수업개선 물품구입 : 25,000원*8종

*5학급=
1,000,000

6.자유학기제업무협의 650 0 650

1.목적사업업무추진비 650 0 650
교사협의회비 : 12,000원*6명*9회+2,000원

=
650,000

4.선택적 교육활동 47,460 49,780 -2,320

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.교과프로그램 0 0 0

2.특기적성교육 0 0 0

3.방과후 영어교육프로그램 0 0 0

2.독서활동 13,460 13,460 0

1.독서활동운영 13,460 13,460 0

1.도서구입 8,960 8,960 0

1.도서구입비 8,960 8,960 0 도서구입비  : 16,000원*280종*2회= 8,960,000

2.도서관운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 도서관운영비 : 450,000원*10개*1회= 4,500,000

3.교기육성 33,800 35,920 -2,120

1.교기운영 33,800 35,920 -2,120

1.기악부운영 0 35,920 -35,920

1.운영수당 0 29,920 -29,920

2.교육운영비 0 6,000 -6,000

2.전북의별육성사업 0 0 0

3.해설이있는음악회 0 0 0

4.학교예술교육페스티벌참가비 0 0 0

5.오케스트라운영 31,000 0 31,000

1.운영수당 25,000 0 25,000
오케스트라지도강사 : 40,000원*10명*50시

간=
20,000,000

오케스트라지도강사 교통비 : 20,000원*10

명*25일=
5,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 오케스트라 소모품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

오케스트라 학생 간식비 : 3,000원*70명*5

회-50000원=
1,000,000
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3.비품구입비 4,000 0 4,000 악기구입 : 4,000,000원*1종= 4,000,000

6.오케스트라정기연주회 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 정기연주회운영비 : 730,000원*3종*1회= 2,190,000

간식비 : 3,000원*70명*1회= 210,000

버스임차료 : 400,000원*1대*1회= 400,000

4.기타 선택적 교육활동 200 400 -200

1.기타선택적교육운영 200 400 -200

1.대학교 교육실습생 운영 200 400 -200

1.목적사업업무추진비 200 400 -200
대학교 교육 실습생 운영비 : 200,000원*1

명*1회=
200,000

2.전북혁신교육종단연구설문운영비 0 0 0

3.육성종목운영비 0 0 0

4.전국소년체육대회운영비 0 0 0

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

5.교육활동 지원 68,292 60,502 7,790

1.교무업무 운영 55,359 52,872 2,487

1.교무학사운영 55,359 52,872 2,487

1.교무실무사인건비 33,272 30,974 2,298

1.기간제직원인건비 30,425 30,974 -549 기본급 : 1,840,000원*12월*1명= 22,080,000

명절휴가보조금 : 600,000원*2회*1명= 1,200,000

근속수당 : 105,000원*12월*1명= 1,260,000

정기상여금 : 450,000원*2회*1명= 900,000

정액급식비 : 140,000원*12월*1명= 1,680,000

퇴직적립금 : 2,347,000원*1회*1명= 2,347,000

연차수당 : 79,810원*12일*1회*1명= 958,000

2.기간제직원법정부담금 2,847 0 2,847 건강보험 : 89,490원*12월*1명= 1,074,000

국민연금 : 105,290원*12월*1명= 1,264,000

고용보험 : 24,550원*12월*1명= 295,000
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산재보험 : 17,780원*12월*1명= 214,000

2.교무학사운영 4,535 4,240 295

1.일반수용비 950 950 0 교무수첩 구입 : 15,000원*30권*1회= 450,000

학교 공간 혁신 : 500,000원*1곳*1회= 500,000

2.교육운영비 3,585 3,290 295 교육계획서 : 20,000원*50권= 1,000,000

문자서비스 : 110,000원*3회= 330,000

교육용 소모품 구입 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

출석부 구입 : 17,000원*15권*1회= 255,000

3.교육활동홍보 8,050 7,440 610

1.일반수용비 250 440 -190 홍보 및 현수막 제작 : 50,000원*5회= 250,000

2.교육운영비 7,800 7,000 800 학교 문집 제작 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

학사 달력 제작 : 6,000원*300권*1회= 1,800,000

4.입학식 및 졸업식 6,580 6,580 0

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 6,380 6,080 300 졸업식 상품구입 : 35,000원*120명*1회= 4,200,000

졸업식 상장케이스 구입 : 1,500*120장*1

회=
180,000

현수막 제작 : 110,000원*2종*2회= 440,000

신입생 예비소집 운영(성격유형검사) : 

7,000원*130명*1회=
910,000

신입생 예비소집 운영(중식) : 5,000원

*130명*1회=
650,000

3.일반업무추진비 200 200 0 다과, 식사 등 : 100,000원*2회= 200,000

5.교육과정평가 1,172 1,888 -716

1.일반수용비 1,172 1,888 -716 편지봉투 구입비 : 100원*380장*4회= 152,000

성적표발송우편요금 : 430원*360명*4회= 620,000

성적처리관련소모품구입 : 200,000원*2박

스*1회=
400,000

6.환경정리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0
청소용품및쓰레기봉투구입 : 25,000원*5종

*14학급=
1,750,000

2.생활지도운영 7,040 4,600 2,440

1.학생생활상담지도 3,300 900 2,400
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1.학생생활지도 운영 3,300 900 2,400

1.일반수용비 300 0 300 상담프로그램 사무용품비 : 150000*2회= 300,000

2.교육운영비 3,000 900 2,100 상담프로그램운영비 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

위클래스 운영 : 100,000원*5명*4회= 2,000,000

2.상담실운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 980 1,200 -220

1.학교폭력관련연수지원 980 1,200 -220

1.운영수당 280 0 280
학교폭력예방교육강사비 : 70,000원*2명

*2=
280,000

2.교육운영비 700 1,200 -500 인권교육 : 50,000원*4분기= 200,000

학교폭력예방캠페인운영비 : 250,000원*2

회=
500,000

2.학교폭력예방교육 0 0 0

3.학생안전교육 2,760 2,500 260

1.안전교육 2,760 2,500 260

1.교육운영비 2,760 2,500 260
학생안전교육 차량 임차료 : 500,000원*5

대*1회=
2,500,000

학생안전교육 입장료 : 2,000원*130명*1회

=
260,000

3.학습지원실 운영 3,270 3,030 240

1.정보화실운영 3,270 3,030 240

1.학교정보화지원 3,270 3,030 240

1.교육운영비 3,270 3,030 240
소프트웨어및도메인사용료 : 50,000원*3종

*3회=
450,000

컴퓨터등 장비수리비 : 50,000원*2종*6회= 600,000

컴퓨터 유지보수비 : 185,000*12월= 2,220,000

4.교육여건 개선 2,623 0 2,623

1.교육환경개선 2,623 0 2,623

1.책·걸상구입 0 0 0

2.교실환경개선 2,623 0 2,623

1.비품구입비 2,623 0 2,623
사물함구입 : 72,000원*37개*1회-41,000원

=
2,623,000

3.텔레비전 구입 0 0 0

4.상담실 환경개선 0 0 0
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5.산책로조성 0 0 0

6.잔디깎이구입 0 0 0

7.학교자치복합공간조성 0 0 0

8.장애인무대경사로구입 0 0 0

9.과학실 환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 152,066 119,064 33,002

1.학교기관 운영 27,821 25,631 2,190

1.부서기본운영 27,821 25,631 2,190

1.교장실운영 3,882 4,227 -345

1.여비 450 675 -225 관내외출장여비 : 45,000원*1명*10회 450,000

2.일반업무추진비 288 480 -192 교직원협의경비 : 8,000원*12명*3회= 288,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,072 72 직책급업무추진비 : 262,000원*1명*12회 = 3,144,000

2.행정실운영 13,022 10,916 2,106

1.일반수용비 9,876 8,346 1,530 신문구독료 : 50,000원*5종*4분기= 1,000,000

월간지구독료 : 13,000원*1종*12월= 156,000

당직실침구세탁 : 100,000원*1종*1회 = 100,000

토너 : 185,000원*4개*3회= 2,220,000

등사기원지및잉크 : 300,000원*2종*4회= 2,400,000

사무용기기수선및잡소모품 : 200,000원*1

종*5회=
1,000,000

복사용지 및 신문용지 : 23,000원*10박스

*10회=
2,300,000

업무용도서구입비 : 100,000원*2종*1회= 200,000

사무용품구입 : 50,000원*5종*2회 = 500,000

2.기타공공요금 300 300 0 재정보증보험료 : 50,000원*6명*1회= 300,000

3.여비 400 800 -400 관내외출장여비 : 40,000원*1명*10월= 400,000

4.일반업무추진비 446 470 -24 행정실협의회경비 : 8,000원*5명*8회= 320,000

내방객용다과 : 3,000원*7종*6회= 126,000

5.비품구입비 2,000 1,000 1,000
사무용기기구입비 : 2,000,000원*1종*1회 

=
2,000,000

3.교무부운영 10,917 10,488 429
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1.일반수용비 4,765 4,600 165 토너 : 130,000원*2종*4회= 1,040,000

복사용지 : 23,000원*15박스*5회= 1,725,000

사무용품 구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

2.여비 4,000 4,800 -800 관내외 출장 여비 : 40,000원*10명*10월 4,000,000

3.일반업무추진비 1,152 1,088 64 1학년 협의비 : 8,000원*6명*8회= 384,000

2학년 협의비 : 8,000원*6명*8회= 384,000

3학년 협의비 : 8,000원*6명*8회= 384,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 사무용 비품 구입 : 500,000원*2종*1회 1,000,000

2.시설 장비 유지 121,081 90,477 30,604

1.학교시설장비유지 121,081 90,477 30,604

1.공공요금및제세공과금 48,608 39,883 8,725

1.일반수용비 2,470 2,370 100 교육시설재난공제회비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

승강기안전검사비 : 150,000원*1회= 150,000

전파,소방안전회비및기타회비 : 200,000원

*1식=
200,000

조달수수료및각종수수료 : 60,000원*10회 

=
600,000

전기정밀안전검사비 : 520,000원*1식= 520,000

2.전기요금 25,200 22,800 2,400 전기요금 : 2,100,000원*12월 = 25,200,000

3.상하수도료 2,400 2,160 240 상하수도료 : 200,000원*12월= 2,400,000

4.기타공공요금 18,538 12,553 5,985 우편요금 : 430원*50개*12회= 258,000

전화요금 : 270,000원*12월= 3,240,000

인터넷통신요금 : 395,000원*12월= 4,740,000

환경개선부담금 : 150,000원*2회= 300,000

교육용지임차료 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

2.연료비 800 638 162

1.연료비 800 638 162 냉난방용기기유류비 : 1,000원*200L*4회= 800,000

3.시설관리용역 15,220 13,220 2,000

1.일반수용비 15,220 13,220 2,000
전기안전관리위탁용역비 : 260,000원*12월

=
3,120,000

소방시설관리위탁용역비 : 195,000원*12월

=
2,340,000
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승강기관리위탁용역비 : 165,000원*12월= 1,980,000

조경및수목관리비 : 1,000,000원*2종*3회= 6,000,000

안전진단관리비 : 500,000원*1동*2회 = 1,000,000

물품관리용역 : 780,000원*1교*1회= 780,000

4.시설일반관리 38,846 19,686 19,160

1.일반수용비 36,846 17,686 19,160 시설관리소모품 : 50,000원*10종*12월= 6,000,000

소규모수선비 : 30,246,000원*1식= 30,246,000

폐기물처리비 : 200,000원*3회*1월= 600,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0 시설관리비품 : 2,000,000원*1종*1회 = 2,000,000

5.화장실관리 12,407 11,850 557

1.기간제직원인건비 9,335 8,970 365 화장실청소원인건비 : 567450원*12월*1명= 6,810,000

청소원퇴직금 : 844900원*1회*1명= 845,000

화장실청소원정액급식비 : 140000원*12월

*1명=
1,680,000

2.일반수용비 2,592 2,400 192 화장실소모품구입 : 72,000원*3종*12회= 2,592,000

3.기간제직원법정부담금 480 480 0 4대보험기관부담금 : 40000원*12월*1명= 480,000

6.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
체육관소규모수선비 : 1,000,000원*1건*1

회 =
1,000,000

7.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0
보안용역료(무인경비및CCTV관리) : 

350,000원*12월 =
4,200,000

3.학교운영 협력 3,164 2,956 208

1.학교운영위원회운영 784 696 88

1.학교운영위원회운영 784 696 88

1.여비 80 80 0 출장여비 : 40,000원*2명*1회= 80,000

2.일반업무추진비 704 616 88 운영위원협의회비 : 8,000원*11명*8회= 704,000

2.학부모협력 2,380 2,260 120

1.학부모회운영 840 800 40

1.일반수용비 200 200 0 학부모행사용품 구입비 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반업무추진비 640 600 40 학부모회 협의회비 : 8,000원*40명*2회= 640,000
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2.학부모교육 1,540 1,460 80

1.일반수용비 800 800 0 학부모프로그램운영비 : 400,000원*2회= 800,000

2.운영수당 500 500 0
좋은교육학부모회 특강강사료 : 125,000원

*2시간*2회=
500,000

3.여비 240 160 80 학부모교육참석여비 : 40,000원*3명*2회= 240,000

3.석면모니터단운영 0 0 0

7.학교시설 확충 0 2,974,944 -2,974,944

1.시설확충 및 개선 0 2,974,944 -2,974,944

1.시설확충및개선 0 2,974,944 -2,974,944

1.교실증개축 0 1,525,172 -1,525,172

1.시설비 0 1,525,172 -1,525,172

2.대수선공사 0 1,449,772 -1,449,772

1.시설비 0 1,449,772 -1,449,772

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0 예비비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

세출합계 3,220,038 6,043,459 -2,823,421
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